[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 декабря 2021 года                                                                                                    № 195
	Об утверждении Порядка проведения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение администрации муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области

В целях обеспечения проведения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение администрации муниципального образования Кусинское сельское поселение  Киришского муниципального района Ленинградской области, в соответствии со ст. 220.1, 242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация муниципального образования Кусинское сельское поселение  Киришского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение администрации муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кусинский вестник»                          и разместить на сайте кусинское.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста (главного бухгалтера).

Глава администрации                                                                                         Стаховская Е.В.

Разослано: дело – 2, газета «Кусинский вестник», сайт
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 муниципального образования

Кусинское сельское поселение

Киришского муниципального района
Ленинградской области

от 27.12.2021 № 195
(приложение)
ПОРЯДОК

проведения операций со средствами, поступающими во временное распоряжение администрации муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Ленинградской области и определяет порядок проведения операций по поступлениям, перечислениям со средствами, поступающими во временное распоряжение администрации муниципального образования Кусинское сельское поселение  Киришского муниципального района Ленинградской области (далее - операции со средствами, поступающими во временное распоряжение, Администрация).

1.2. Комитет финансов муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области, являющийся финансовым органом муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области,  для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, открывает в установленном Федеральным казначейством порядке казначейский счет с кодом вида казначейского счета со значением 3232 "Средства, поступающие во временное распоряжение получателей средств местных бюджетов" в Управлении Федерального казначейства по Ленинградской области (далее - казначейский счет Комитета финансов, Управление).

1.3. Для осуществления операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, Администрация открывает в Управлении Федерального казначейства по Ленинградской области в установленном Федеральным казначейством порядке лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение (далее - лицевой счет по учету средств во временном распоряжении).

2. Порядок проведения операций по поступлениям лицевой счет по учету средств во временном распоряжении

2.1. На лицевой счет по учету средств во временном распоряжении в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации подлежат зачислению:

средства, вносимые в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе участником размещения заказа;

средства, вносимые в качестве обеспечения исполнения муниципального контракта;

иные денежные средства, если это предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.2. Оформление платежных документов для проведения операций со средствами, находящимися во временном распоряжении, осуществляется в соответствии с нормативными документами Центрального банка Российской Федерации и Федерального казначейства Российской Федерации, регламентирующими порядок оформления безналичных расчетов в Российской Федерации.

2.3. Остаток средств, поступивших во временное распоряжение на лицевой счет по учету средств во временном распоряжении Администрации, образовавшийся на конец текущего финансового года, учитывается как переходящий остаток на 1 января очередного финансового года.

2.4. Администрация ведет аналитический учет денежных сумм, зачисленных на лицевой счет по учету средств во временном распоряжении, в разрезе плательщиков, осуществляет в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации возврат средств плательщикам или перечисление их в доход бюджета муниципального образования Кусинское сельское поселение  Киришского муниципального района Ленинградской области (далее - местный бюджет) и в случае несвоевременного перечисления или невозврата в полном объеме указанных средств несет за это ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.5. Суммы средств, зачисленные на основании расчетных документов плательщиков, в которых отсутствует информация, позволяющая определить принадлежность поступивших сумм на казначейский счет Комитета финансов, (далее - суммы невыясненных поступлений), учитываются на лицевом счете Комитета финансов, открытом для учета операций со средствами во временном распоряжении (далее - лицевой счет Комитета финансов).

2.6. Комитет финансов ежеквартально на первое число квартала, следующего за отчетным, доводит до Администрации информацию о денежных средствах, числящихся как невыясненные поступления на лицевом счете Комитета финансов.

2.7. Не позднее следующего рабочего дня со дня зачисления сумм невыясненных поступлений Комитет финансов доводит до Администрации информацию о зачисленных суммах невыясненных поступлений (далее - информация о НП).

2.8. Администрация проводит работу по выяснению указанных сумм и в течение одного рабочего дня со дня получения информации о НП представляет в Комитет финансов в письменной форме уточняющую информацию о реквизитах для зачисления сумм невыясненных поступлений, заверенную подписями руководителя и главного бухгалтера (далее - уточняющая информация).

2.9. Комитет финансов осуществляет зачисление сумм невыясненных поступлений на лицевой счет по учету средств во временном распоряжении Администрации не позднее следующего рабочего дня со дня получения от клиента уточняющей информации.

2.10. Если в течение трех рабочих дней со дня зачисления сумм невыясненных поступлений получатель средств не установлен или перечисление средств было признано ошибочным, то они подлежат возврату Комитетом финансов отправителю.

3. Порядок проведения операций по перечислениям с лицевых

счетов по учету средств во временном распоряжении

3.1. С лицевого счета по учету средств во временном распоряжении на основании распоряжения о совершении казначейских платежей, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации средства могут быть перечислены:

участникам закупок по итогам размещения и исполнения муниципального контракта в случаях и в порядке, установленных законодательством Российской Федерации в сфере закупок;

в доход местного бюджета в случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации или по решению суда;

на иные направления расходования, если это предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.2. Случаи, когда заказчик обязан возвратить или вправе не возвращать участникам закупок денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявок на участие в конкурсе (аукционе), устанавливаются в соответствии с действующим федеральным законодательством.

Возврат денежных средств участникам закупок, внесенных ими в качестве обеспечения заявок на участие в конкурсе (аукционе), производится заказчиком в течение пяти рабочих дней со дня возникновения каждого конкретного обязательства по возврату.

Контроль за своевременностью возврата заказчиком денежных средств участникам закупок осуществляет Администрация.

3.3. Операции со средствами, поступающими во временное распоряжение клиентов, осуществляются только в безналичном порядке.